Томская область
Верхнекетский район
Совет Ягоднинского сельского поселения

	 09 июня 2021 года
	                                                             №10

РЕШЕНИЕ
	Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Совета Ягоднинского сельского поселения

[bookmark: _GoBack]	В соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 года №172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года №96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»
решил:

	1.Утвердить прилагаемый Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Совета Ягоднинского  сельского поселения.
	2. Признать утратившим силу решение Совета Ягоднинского  сельского поселения от 07.04.2017№11 «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов  Совета Ягоднинского  сельского поселения».
	3. Опубликовать настоящее решение после его государственной регистрации в информационном вестнике Верхнекетского района «Территория» и разместить его на официальном сайте Администрации Верхнекетского района.
        4.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального   опубликования.

Председатель Совета                                                                               А.С.Еремеева
Ягоднинского сельского

Глава Ягоднинского                                                                              Е.Б.Врублевская
сельского поселения
поселения

Утверждён  решением
Совета Ягоднинского
сельского поселения
                                                                                                                 от 09 июня 2021    №10

ПОРЯДОК
ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ
НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ И ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ СОВЕТА ЯГОДНИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

1. В настоящем Порядке предусматривается процедура проведения антикоррупционной экспертизы действующих нормативных правовых актов, проектов нормативных правовых актов Совета Ягоднинского сельского поселения в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения.
2. Антикоррупционная экспертиза проводится:
1) при разработке проектов нормативных правовых актов Совета Ягоднинского сельского поселения и их правовой экспертизе Администрацией  Ягоднинского сельского поселения – лицом, уполномоченным правовым актом Администрации Ягоднинского сельского поселения на проведение антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов Совета Ягоднинского сельского поселения. Заключение прилагается к вносимому разработанному Администрацией Ягоднинского сельского поселения проекту нормативного правового акта;
2) при мониторинге применения нормативных правовых актов – лицом, уполномоченным правовым актом председателя Совета Ягоднинского сельского поселения (далее-уполномоченное лицо).
3. В случае если в Совет Ягоднинского сельского поселения вносятся проекты нормативных правовых актов субъектами правотворческой инициативы, указанными в части 6 статьи 3 Устава муниципального образования  Ягоднинское сельское поселение Верхнекетского района Томской области, а именно: депутатами Совета Ягоднинского сельского поселения, органами территориального общественного самоуправления, инициативными группами граждан, то их антикоррупционную экспертизу, в течении 10 рабочих дней со дня их внесения, проводит уполномоченное лицо в соответствии с настоящим Порядком.
4. Результатом проведённой антикоррупционной экспертизы являются выявленные в нормативных правовых актах, проектах нормативных правовых актов, указанных в пунктах 2, 3 настоящего Порядка, коррупциогенные факторы  или вывод об их отсутствии.
5.  Антикоррупционная экспертиза действующих нормативных правовых актов проводится в рамках плановой антикоррупционной экспертизы, проводимой по результатам мониторинга применения данных актов, на основании плана проведения антикоррупционной экспертизы, утвержденного правовым актом председателя Совета Ягоднинского сельского поселения.
6. Плановая антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов проводится уполномоченным лицом в сроки, установленные в плане, который предусмотрен пунктом 5 настоящего Порядка.
[bookmark: C84]7. При осуществлении антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта, проекта нормативного правового акта уполномоченное лицо устанавливает наличие или отсутствие предусмотренных Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 (далее – Методика), коррупциогенных факторов.
8. По результатам проведения плановой антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта, а также проекта нормативного правового акта, указанного в пункте 3 настоящего Порядка, составляется заключение, в котором содержатся выводы о наличии или отсутствии в положениях нормативного правового акта, проекта нормативного правового акта коррупциогенных факторов, предусмотренных Методикой.
9.   Заключение составляется по форме, приведенной в   приложении к настоящему Порядку, учитывается, хранится в Совете Ягоднинского сельского поселения в соответствии с законодательством об архивном деле.
10. В случае составления заключения на проект нормативного правового акта, указанного в пункте 3 настоящего Порядка, в котором содержатся выводы о наличии в нём коррупциогенных факторов, предусмотренных Методикой, оно составляется в двух экземплярах, один из них в течение 2 рабочих дней направляется Советом Ягоднинского сельского поселения разработчику  проекта для принятия мер по устранению выявленных коррупциогенных факторов, второй-учитывается и хранится в Совете Ягоднинского сельского поселения.

Приложение к Порядку
проведения антикоррупционной экспертизы нормативных
правовых актов и проектов нормативных правовых
актов Совета Ягоднинского сельского поселения

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам проведения экспертизы нормативного правового акта (проекта нормативного правового акта)

Дата подготовки заключения
Место подготовки заключения
______________________________________________________________________
 (фамилия имя отчество(при наличии)  уполномоченного лица, проводящего антикоррупционную экспертизу)

          В соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 г.  N 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов  и  проектов нормативных правовых актов", Порядком  проведения антикоррупционной   экспертизы   нормативных   правовых   актов и  проектов нормативных правовых актов  Совета Ягоднинского сельского поселения проведена экспертиза ______________________________________________________________________
            (вид, наименование, дата принятия нормативного правового акта, его номер(вид, наименование проекта нормативного правового акта)),
в целях выявления в нем  коррупциогенных факторов.
    Вариант 1:
    В представленном
______________________________________________________________
                                                               (нормативный правовой акт (проект нормативного правового акта))
не выявлены коррупциогенные факторы.
    Вариант 2:
    В представленном _________________________________________________________________
                                                                 (нормативный правовой акт (проект нормативного правового акта))
выявлены коррупциогенные факторы <*>.

уполномоченное лицо       (подпись)        (инициалы, фамилия)
--------------------------------
<*> Со ссылкой на положения методики, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. N 96, отражаются все выявленные положения нормативного правового акта, проекта нормативного правового акта (с указанием его структурных единиц - разделов, глав, статей, частей, пунктов, подпунктов, абзацев), содержащие коррупциогенные  факторы.